Ex. §. sequenti.

C An infamis possit testari.
Si quis ob carmē. Quero an
tal possit ca
pere ex testō dic vt in glo. Quero an ifamis ex alio ci
mine possit facere testat⁹. Videlur q̄ nō: quia infamib
sunt interdicti actus legitimū: vt. l. ii. C. de digni. l. iiii. t
extra de testi. c. l. ex quadā. t in. c. infamib⁹. extra dī
iur. l. vi. pro hoc ista. l. t auē. credentes. C. de h̄f. Con
triariū dico q̄ regis pōt ifamis facere testat⁹: vt. l. ii. C.
de secū. nup. t. l. eius qui. §. fi. §. e. quia regis infamē
p̄nt facere testat⁹: vt. l. eius qui. fi. §. e. in eo duz dicit
de relegato qui est infamis: vt. l. cognitionū. §. minūf
j. de var. t extraordi. cog. pbatur. C. de se. nup. l. ii. fal
lit in casu huius. l. t auē. credentes. Ad illud q̄ sunt p̄
uati actibus legitimis: r̄ideo q̄ non est verū de omni
bus: quia nō priuantur illis qui respiciunt utilitatē pri
uatā: vt insti. de excepti. in fi. Bar.

Ex. l. sequenti.

C An testamentū usurariū prestata cautione cōfirme
tur. t filiusfa. potest eligere sepulturam.

Iliussami. Testamentum qd ab
testantis impedimento cessante nō confirmatur. b. d. hoc intelligo vt dixi l. i. i. §. i. de le. iiii. Et facit
ad. q. d̄ usurario qui fecit testamentū t postea prestata
cautionē vt testamentū nō 2firmetur. de quo plene dī
caz in. l. filio preterito. j. de iniu. te. simile in. l. i. §. i. d̄
leg. iiii. Et videtur iste tex. cōtra glo. Jo. an. in. c. q̄. q̄.
extra. de v̄sur. sed ipse limitauit ista suam glo. sed d̄ hoc
volo dicere hic. Bicam in. d. l. filio preterito: t in. l. qui
vniuersa. C. de preci. impa. offe. Et istud qd dicitur q̄
filius nō pōt facere testat⁹ fallit in castrensi: vt. vidiſſis
§. e. l. qui in p̄tā. fallit in sepultura quā sibi pōt elige
re: vt. c. penul. extra de sepul. lib. vi. Et de ista materia
vide By. in. c. nō firmatur. t̄ de re. iiii. l. vi.

Ex. l. sequenti.

Qualis legatari⁹ admittat⁹ testis i testō: t an testis pos
sit eē tutor pro pupillo: t an cū tutor constituit acto
rem possit esse testis.

Ai testamento. Heres
in potē

state testatoris constitutus non potest esse testis in testamento. secus in legatario. Itēz pater & frater militis testamēto pñt adhiberi ut testes. b. d. vñqz ad. §. quecūqz. **C**Oppō. q̄ legatari us nō possit esse testis: q̄a in re sua t̄. ut. C. de te s̄. l. oibus. Dicit glo. hic adhibet testis p̄ solen nitate magis q̄ p̄ veritate. hec rō nō excludit q̄a eadē eēt in herede. vnde soluit gl. insti. e. §. legatarius. dicit q̄ p̄t eēt testis ad cōmodū heredis non ad cōmodum suum: sed tunc hec. l. frustra nobis suiret: q̄a de eo nullum est dubiū: vñ gl. in. d. l. oibus. t. §. de testi. l. nullus. t. j. de re. du. l. si quis ita. dicit q̄ legatarius nō adhibetur ut testis an sit sibi legatū: quia tūc in causa principali adhibetur: sed an talis sic fecerit testamētum vnde vñ de toto testō interrogat nō pricipaliter testificatur p̄ se. **C**Oppō. q̄ tutor non potest eēt testis pro pupillo sed in cā alterius: vt l. f. §. de testi. Glo. dicit fateor q̄ nō erit testis pro pupillo sed in cā alterius. Sed aduertendū q̄a hoc q̄ tutor non p̄t esse testis pro pupillo videtur verū cum tutor habeatur loco dñi fm. By. vt. l. qui fundū. §. si tutor. j. p̄ emp. t. j. qd. vi aut clā. l. is qui. Item q̄a iurat de calūnia: vt. l. iii. §. qd. obseruari. C. de iura. cal. Subitaf tamē quid fieri si in testō pupillus est institutus. Dicūt quidā hoc intelligendū in pupillo exheredato. Sed Ja. de are. dicit q̄ possit eēt testis pro pupillo si ipse causaz nō agitat: secus si ipse agitat cām: quia tunc nō p̄t per dictas rōnes: t̄ ista ē mēs isti⁹ ter. Idem t̄ Spec. in simili in ti. de teste. §. i. v. sed nunqđ tutor. **C**Quero quid si tu tor cōstituit actorē suo piculo fm formā. l. decreto. de admi. tu. t. C. de p̄cur. l. neqz an tunc tu tor poterit eēt testis in cā. Inno. ponit hāc. q. in simili in. c. f. extra de testi. t̄ erat olim exuagās. bodie est in. c. p̄ntium. extra d̄ testi. li. vi. t̄ ponit in abbate q̄ facit procuratorem t̄ dicit q̄ abbas nō p̄t esse testis: secus si abbas cū capitulo fecit vel capituluz cum p̄sens abba. vt. d. c. p̄ntū. t. c. i. extra de testi. li. vi. Idēz dico qd. in tutorē vt si dedit ipse actorē q̄ nō p̄t esse testis: secus si index eo volēte vel si 2tutor. tunc enī possit eēt testis. ar. huius. littere.

Per contrarium. **D**icitur hic q̄ p̄ter p̄t esse testis. **C**Opp. insti. e. §. si. sed si filius. Glo. soluit hic ante missionez ibi post. rōnem as signat. **C**Opp. C. de testi. l. v. Glo. soluit q̄ hic ē speciale fauore militantis. sed in. l. contraria dicit q̄ nō est testis filii sed heredis filii q̄ videretur bñ dictum: q̄a fm hoc posset esse testis post missiōnem qd est §. §. sed si filius. insti. e. tene gl. pri mat. So. ut hic declaratur. j. proxi. §.

Ex. §. sequenti.

CAn filius possit esse testis patri siue fit i pote state siue emancipatus: ibi. Pro. Et an p̄t possit p̄ filio esse testis siue suo siue emācipato: ibi. Sed quero. Et an mater p̄ filio possit esse testis ibi. Quero. Et quid in socero & genero. & quid i fratre: ibi. Quero an. Et §. si. sequenti. Et quid i criminalibus: ibi. Sed quero. Et an cōiunctus equ aliter admittatur inter vtrinqz coniuctos in criminali. & an vir pro uxore & econtra testifi cari possint vide in si.

Quecūqz Hic v. difficultis ē t̄ legif i glo. duob⁹ modis principaliter. Primo vt nō referat ad prima dicta. p̄. per contrarium: sed ad precedentia vbi filius p̄bi betur esse testis patri. secūdo legitur q̄ referatur ad p̄prima. secunda ibi in glo. sed quidaꝝ di-

cunt referri ad p̄yma t̄. sicut filius non potest esse testis in testamento patris: ita nec i aliquo negocio per quod patri aliquid acquiratur. b. d. h̄ primā lec. quidā habent hic in littera prohibendis: quidam perhibendis. **C**Prout habetis in littera prohibendis oppo. quia hic tractatur de testimonijis prohibendis. so. intellige bibendis vel non: t̄ sic in aliquo casu permittitur. s. cum patri nil queritur. Alio casu perhibendis. s. cum patri aliquid queritur: t̄ sic quelibet littera est bona. **C**Oppō. insti. e. §. sed si filius. So. ibi loquitur in patre qui non potest esse testis filio: non distincto an queratur vel non: hic in filio qui potest esse testis in causa patris fm p̄ dictam distinctionem: t̄ sic puls ipelle pater p̄ filio q̄ filius p̄ patre. ratio quia plus diligit: ita dicit glo. & bene. **C** Sed ad aliud oppo. quia §. proxime dictu⁹ ē de patre testificantē p̄ filio. ergo eo casu loquī iste v. Rñ. ad precedētia refertur non ad proxima. Sed quia videtur incōgruum ideo alii legunt secundo modo. s. q̄ ad proxima referatur. **C** Tēnio ad istam secundaz lectu. & subdividitur in tres partes. secunda ibi in glo. vel fm Joan. tertia ibi: vel hoc quod dicit. **C** Assumo primam partem fm quam refertur ad proximum casum non expressum in tex. sed subauditum. nam supra dictum est q̄ pater potest eēt testis pro filio militante: ergo a contrario sensu pro alio esse non potest. Et ad hoc refertur iste ver. s. quod dictum est de prohibendo testimonio patris pro filio non militante intelligitur in omnibus causis in quibus patri aliquid queritur: ut prohibeatur patris testimonium. **C**Oppō. §. proxime dictum est de testimonio patris circa filium permittendo non prohibendo. So. hic refertur ad casum subauditum non expressum. **C** Secundo op. de eo quod dicitur testimonij eorum. i. pro eis. **C** Tertio oppo. q̄ pater indistincte nō potest esse testis siue q̄raf siue nō: vt insti. e. §. h̄ si filius. So. q̄ h̄ dicit per qd acqraf. subaudi maxime h̄ Azo. h̄ Jo. vissū fuit incōgruum q̄ h̄ illud maxime subaudiat. Jo retenta ista scđa lec. legif scđo mō. l. h̄ intelligat per qd acqraf filio: t̄ est talis casus qd dcm ē. §. de phibendo p̄ez testificari p̄ filio n̄ militate i oib⁹ cāis in qbus filio aliqd acqref. Et q̄ glo. Jo. est obscure posita: iō vide ea: vel h̄ Jo. sub audi ip̄i filio. nā siue negociū geraf p̄ qd acqraf. t̄ ip̄i filio p̄ nō erit testis: vt ibi. ergo t̄. dic q̄ in isto versi. quecūqz. fm q̄ modo posui casum & id quod sequitur non est de casu huius v. dicit glo. siue per quē queratur siue non queratur patri filius testificabitur t̄. dic hoc videtur contra id quod dictum est per glo. circa primā lect. sed qualiter debeat intelligi declarabo. j. **C** Se quitur in glo. & si pater nunqđ admittit ad testimonium filii: t̄ ita non subauditur maxime. Tu dic nō videtur q̄ ista illatio colligatur ex ter. fm dictaz positionē: immo magis innuitur ſriū. nā si phibef testificari p̄ q̄ filio acqraf: ergo vñ p̄ missum q̄ nō acqraf: t̄ sic aliquo casu p̄t eēt testis: nisi dicas sustinēdo hāc lec. q̄ q̄ filio nil q̄ritur nō d̄ testificari filio: t̄ iō remanet vera regula q̄ nunqđ filio testificat. qd qualit intelligat inferius declarabo. **C** Sed q̄a iste lec. non referunt ad casum expressum i subauditū: t̄ iō alii legunt tertio mō. l. q̄ referat ad casuz expressuz hoc mō. Dicūt est. §. q̄ p̄t possit testificari in testō filii militantis: nūc d̄ q̄ oia q̄ dicta sūt. §. habebat locū i oibus casib⁹ i qbus filio militanti aliqd q̄ris pater possit p̄ eo ferre testimoniu⁹. b. d.

De testamentis.

a Quero quid in matre. adde quod vbi est questio statutus admittitur: ut .l.iii. §. due. et ibi bar. ff. ad carbo. adde quod i causa matrimoniali admittuntur ad testimonium parentes: ut in .c. super eo. de testi. et in .c. uidetur qui ma. accu. pos. et in .c. cū in tua. de spō. et in .c. i. vt lit. non cōtesta.

b Quid in fratre. An frater possit esse testis in cā fratrī dicit bal. in .l. quoniam libe-

ri. C. de testi.

et si fratres simul habi- tant nunquam frater admit titur ut testis in cā fratrī. et oia iura di centia cōiun ectum non ad mitti in tēstē limita et intel ligit p. bar. in .i. nō soluz .§. d. vno d. ri tu. nup. et hic sed bal. i. l. ni si d. epi. et cle dicit q. saltez rōne familia ritatio frater nō admittit in cā fratrī si simul habi tant. Contra rium tenet i .l. fi. in .iii. co lumna de p. ba. sed q. fra ter admittat tenet. Inno. in .c. insinu ate. de os. dele ga. latius p. bal. in .l. parē teo in princ ipio. et ibi gl. .C. de testi. et ibi bal. in .ii. col. de omni transuersali. et quid i fra tre naturali per Imol. in .l. ex facto. §. si quis roga tus ad treb. et vide gui. d cu. i. l. cui eo ru. §. affini tatis. de po stu. vbi quid in uxore fra tris et vid. oi no. Imo. i. c. cum oportet de accu. et ad de bar. i. l. ad monendi cir ca mediū de iureiran.

ADDE q. bal. consilio. .clxxv. iii. vol. ubi alle gat bart. hic et inno. in .c. insinuante § os. dele. t. et frater in cau sa fratrī po test esse testis et i. nō faciat tantaz fidem quantam ex trane. ut dī cit bart. hic q. illud debz intelligi quā do ē solus s. quando ha bet contestez q. tuc supple tur el. dicit

Ista lec. pcederet si b̄fetis i tex. phibendis hoc ē pmitēdis. tractat. n. de pmitēdo testimonio. Sed quia glosator habuit in tex. prohibendis nō placuit sibi ista lec. Iz sustinendo possit dici. p. hibēdis. s. quibusdam casibus et quibusdā nō: tñ q. prīna lec. s. quā non refertur ad prīma ē clarior: iō glosator t̄z illam. Preterea p alias ra tiones vltima lec. nō v̄ bona. nā rō quare pōt es se testis filio militanti est: q. in testō militis non requiritur testis: ut .s. proxime vidistis no. sed i ūnibus secus: et iō ista lec. vltima non procedit. **C** Pro declaranda igitur materia huius. §. q. ro an filius possit esse testis p̄fri. Rñder glo. in te stamento non pōt esse testis patri indistincte. in alijs distingue aut queritur aliquid patri vel ipi filio: et tunc nō pōt esse testis: aut neutri querit aliquid: et tunc potest esse testis: ut i. prin. glo. **Q** uero quid vult dicere glo. in alijs negocij ex quibus nec patri nec filio queritur. Si intelligas de contractibus celebratis per patrē nō v̄ bene dictū: quia etiā per testim patris nil querit patri. Item videtur §. l. parentes. C. d. testi. vbi indistincte nō potest esse testis patri: ut .l. lege iu lia. s. de test. quid vult ergo dicere in alijs nego cij. Ja. de are. ut arbitror intelligit sic in alijs negocij non pertinentibus ad patrem: ut quia agit pater pcuratorio noie alterius. et tūc distin gitur: aut patri aliquid queritur: et filius non potest esse testis: sed si n̄ibz queritur potest: ut bic. sed si negotium est patris et ad patrem per tinens filius indistincte non potest esse testis: siue per illud aliquid patri querat siue non: ut .l. parentes. et .l. lege. s. alleg. **Q** uero an hoc sit v̄x tam in filio in potestate posito q. in filio emancipato. Et v̄ q. non procedit in filio ema cipato: ut .l. impuberem. §. i. de fal. et .l. de eo. et hic nō loquitur nisi de his filiis qui sunt in potestate. Itē facit q. no. By. in .l. q. dicimus. s. de au. tu. vbi filius emancipatus potest scribere te stamentū patris. Lōtrariū credo v̄x et ita not. glo. in .l. parentes. C. d. testi. Preterea probaf: q. emācipatus d̄ reuerentia patri: ut .l. liberto .j. de obseq. Ad ūnum r̄sde quia ibi logf i no tario scribente: et aliud est scribere et aliud est te stificari: ut .j. e. l. domitius. rō notari⁹ q. scribit adhibetur ut persona publica ad scribendum d voluntate vtriusq; partis: iō cessat suspicio. Maz et si vtraq; pars vellit q. filius testificalretur valeret testimonium eius: ut .l. s. quis testibus. C. d. testi. Item ppter auctoritatē publicam quā ba het ab eo qui cōcessit ei notariatus officiū vide tur eius persona approbata in hoc: ut .l. i. s. de os. p̄fec. preto. testis vero testificalretur ut priuat⁹. **S**ed quero an pater pōt esse testis pro filio. Glo. dicit q. nullo modo. et vide glo. circa prin. ibi. Itē s̄m hoc et ad idex lec. Jo. ibi posita. Ex hoc sequitur q. si filius est procurator alicui⁹ q. pater in illa cā nō pōt esse testis. cū enim in filio habeatur illa distinctio sit pater procurator uel nō ut dictum est: et hic d̄ q. pater indistincte nō erit testis. satis cōcluditur q. nō pōt esse testis in cā in qua filius est procurator et hoc innuit lect. Jo. nō subaudiendo maxime. ad tex. Quid di cemus. Quidā dicunt q. p̄fri nō pōt esse testis ni si de facto filii querat: q. tunc nō pōt. ar. l. quesitum. de in ius vo. et .l. l. s. i. de obse. S. q. de fa